1 This fpeech is mifreported by feveral writers. See Lord Hailes, Amah, vol. I, p. 314.

Edinburgh : 1819. 8.
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Eellum de Fowkirke.

Rex vero, videns difpofitionem Scotorum, juflit Wallenfibus, ut eos aggre- The battle of

derentur. Sed ipfi, propter inveteratum odium quod gerebant ad Regem,
Falklrk -

negotium diftulerunt; credentes quod Scoti, qui multo plures fuere quam Welfh.

Anglici, victoriam reportaflent, et per confequens, ipfi, votorum fuorum effecli

compotes, in Anglicos, cum Scotis, communiter irruiflent, et mala irrogata

jamdudum genti fuse viriliter vindicaflent. Cumque eos cunclantes quidam miles

cerneret, fatirice dixit Regi :

"Rex Edwarde, fidem fi des Wallenfibus, erras,

Ut dederas pridem ; fed eorum diripe terras."

Rex ergo, dato figno prcelii prims cohorti, irruit in Scotos audacter, fepemque

dirumpit. Congrediuntur igitur ambo exercitus
;

fed fugientibus ftatim Scotorum

equitibus, Anglici infequuntur, casdentes et ftragem magnam ingerentes; ut eorum Great (laughter ot

qui ceciderunt de Scotis in hoc prcelio numerus asftimetur fexaginta millia The Preceptor of

exceflifle. In principio autem proelii, Preceptor Militia; Templi in Anglia. et
thc Tem P la rs, and

. . .... another, flam on
focius ejus, qui erat Prasceptor Scotias, Scotorum agmini fe immifcentes, ante alios the Englifh fide.

oppreffi, oppreflbrum multitudine funt perempti. Willelmus Waleys et majores
Retreat of Wallace.

Scotiae ab hoc prcelio ad nemora confugerunt. Poft hajc, vaftata eft villa Sanfti tatc gt Andrew's

Andrea;, nemine refiftente. Exinde per foreftam de Felkirke : venerunt Anglici Attack the caftle of

ad caftrum de Are, quod Robertus de Brus fugiens incendit, vacuumque reliquit; m'trf fetsonfire'

tranfeuntefque per Vallem" Anandias, ceperunt caftrum de Lowhmaban. Cum March through

autem Rex venifTet Karleolum, Comites Herefordia; et Marefcalli, licentia accepta,
Annandale, and

* take the caftle of

ad propria redierunt. Rex vero primo Dunelmiam, deinde Tynemutham et inde Lochmaben.

ufque Codineham iuxta Beverlacum progreflus, ibidem, ut feftum Natalis Edward proceeds to

Carlifle, Durham,
Domini perageret, expeclavit. and Cottingham.

WILLIAM RISHANGER. Annales Anglice et Scotia.

Chronica Monajterii S. Albani. 2. pp. 384-8.

DEINDE ingreffus eft Berwicum, et circuivit provinciam Scotia;, poftea
Wallace enters

c . , Berwick, and
totam Northumbrian!

;
et maximum tumultum per provmcias raciendo, agros ravages Northum-

berland.

1 Read "Selkirke." 2 Written "villam
"
in the manufcript.

dl
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King Edward

hearing thereof

prepares to meet

the Scots.

1298.

The battle of

Falkirk.

populando, civitates et oppida complanando, incolis omnia fua, tam igne quam

deprasdatione, eripiendo. Sic igitur ipfo agente, ftultitia fua incompofita ipfum

fuadente, confluebant ad ipfum omnes Scoti et finguli, utriufque fexus a puberta

aetate ufque ad fenium ;
ita ut in brevi tantum haberet exercitum, quantum

nullus princeps fecundum eorum opinionem, pofTet refiftere. Ob hoc itaque

tumidum habens animum, coepit Anglicanos inquietare, et aufus fuit contra

prascipuum dominum fuum bella movere, ad fuam perniciem, et totius Scotia;

ignominiofam confufionem. Quod cum Regi Anglias, Edwardo, nunciatum

fuifTet, emenfis deinde quinque menfibus, paravit exercitum fuum, ut Scotis

obviaret, ut brutalem et praefumptuofam eorum temeritatem attenuaret.

Quomodo Rex Edwardus paravitfe contra Scotos.

Anno ab Incarnatione Domini millefimo ducentefimo nonagefimo oclavo,

qui eft annus regni Regis Edwardi vicefimus fextus, idem Rex fe paraverat non

inerti cohorte virorum bellatorum, ut audaciam Scotorum opprimeret. Eodem

tempore Pafchali apud Berwicum, cum tota fortitudine fua, applicuit.
1 Mox

intravit, abfque obftaculo
; quia Scoti fugerant, audito Regis adventu, nimio

terrore perculfi. Deinde profecutus eft eos, et in fefto Marias Magdalenas proximo

fequenti commifit bellum apud Faukurke. Ibi maximam ftragem hoftium fuorum

commifit, quam non poterant vivi humare, videlicet, fere centum millia.

Wallace arranges
his troops.

He takes to flight.

Quomodo Willelmus le Waleis ordinavii exercitum fuum in hello.

Willelmus le Waleis conftruxerat fepem inter exercitum fuum et Anglicanos ;

longos palos, et non modicos, in terram fixit, et cum funibus et cordis illaqueavit,

ad modum fepis, ut congreflum et egreflum Anglicanorum impediret. Deinde

convocatis catervis fuis, omnem populum pedeftrem in primo concurfu compellebat

intrare, dicens illis patria lingua ;

" Hy have pult
2 ou into a gamen, hoppet yif

ye kunnet," quafi dicat, "Jam introduxi vos in foveam et periculi difcrimen,

refilite, fi poteritis, ut falvemini."

Ipfe autem, non ut princeps, fed ut feduclor, aufugit. Nam exercitus,

principe carens, et difciplina; militaris ignarus, aut ante congreffionem dilabitur,

aut in ipfo conflictu facile decidet. Valet multum in bellis ducis prasfentia, valet

This ftatcmcnt is unfounded. 2
gu.

"
putt."
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fpe&ata in talibus audacia, valet ufus, et maxime difciplina. Quibus, ut dixi,

carens Willelmus le Waleis, et, per confequens, nihil valens, fed populum feducens,
1

nam facilius eft accipitrem ex milvo fieri, quam ex ruftico fubito eruditum
;

et

qui profundam doctrinam ei infundit, idem facit ac fi margaritas inter porcos fpargit.

Rex autem, cum vidiflet tantam multitudinem populi pedeftris et inermis,

erant enim in triple plures Scoti quam Angli, fed fine ordine et armis

incedentes, ftatim Rex juflit Walenfibus, qui cum Rege venerant, fere ad decem

millia, ut Scotos expugnarent. Qui nolentes, fed continue diffugerunt, necdum

Scotis nocuerunt, dolum prasmeditantes ; femper enim necis parentum fuorum

memores, quam idem Rex anno elapfo intulerat, aeterno ilium habebant odio. Unde
tune temporis fufpicabatur ab Anglicis, quod fi Rex deteriorem partem belli

pateretur
1

Quibus etiam nugis Walenfes incitati, fi fas libito concefliflet, vindictam

fumere niterentur. Mox illis talia prasmeditantibus, compefcuit eos miferatio

divina, qui non derelinquit fperantes in fe.

Deinde cognita malitia Walenfium, quidam Anglicanus fie Regem
affatur

;

" Rex Edwarde, fidem fi des Walenfibus, erras,

Ut dederas pridem ;
fed eorum diripe terras."

Diftulerunt tamen Walenfes ne Scotos expugnarent, donee, Rege triumphante, The Scots flee, and

Scoti undique corruerent, quomodo flores arborum, maturefcente fruclu. Tune the welfh troops
1

_ _ _ _ _ purfue them.

ait Rex,
"

Si Dominus nobifcum, quis contra nos ?
"

Statim Walenfes irruerunt

in Scotos, eos profternendo, in tantum, ut terram operirent cadavera eorum,

tanquam nix in hyeme. Ceciderunt in illo bello de Scotis fere centum millia, de

paupere vulgo. Conceflit ergo Deus fortunam belli fe credentibus, et inenarrabilem

contritionem fe contemnentibus.

Rex itaque Edwardus Tertius "* victor clariflimus extitit : Willelmus Waleis

et majores Scotias, cum vidiflent fe Regi Anglias minime refiftere, et tantam

ftragem populo fuo accidifle, mutuo dixerunt,
" Recedamus hinc, non enim eft The leaders of the

Deus nobifcum." Continue, cogente timore, fugerunt, et ad oppida et nemora,
Scots take to fll8ht -

et ad omnem locum ubi tutum putabant refugium, delituerunt. Mulieres vero,

acceptis parvulis fuis et fupellectilibus, per partes maritimas evaferunt. Parato Many of the

navierio. etiam ingrediuntur mare, tendentes quo fors illas conduceret. Demum Scottish women
are Ihipwrecked.

cum vela pratendiflent,
infurrexerunt venti contrarn, et navigia eorum diflipa-

verunt, et in ictu oculi infra maria periclitaverunt.

1 This fentence is imperfeft.
* In the manufcript

"
iii." added in red.
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)uomodo Willelmus le Waleis, cum quinque militibus,fugit ad partes Gallicanas.

Wallace crofles Tune temporis Willelmus le Waleis, cum quinque militibus, partes Gallicanas

petiit, petens et poftulans aurum a Rege Francias
; cumque pervenifTent ad

civitatem Amiens, ftatim denunciatum eft Regi Francias, quod ihimicus Regis
The Kingof France Anglias illuc adventaflet. Mox juffit

eum teneri, et fub carcerali cuftodia

him' and offers To

*

obfervari
; quod gratanter et laetiflime gentes illius civitatis, fcilicet, Amiens,

deliver him to
compleverunt, quia n*ultum diligebant Regem Anglias. Tune Rex Francias

mifit epiftolam Regi Angliae, dicens fi acceptaret, ut mitteret ei Willelmum le

Waleis, conquasftorem Scotia;. Qui refcripfit, ei multipliciter regratiando, et

inftantiflime poftulando, ut permitteret eum, cum fuis, apud Amiens fub cuftodia,

pofleffiones fuas expenderet.
1

Quod faftum eft.

Quomodo Edwardus Rex rediit in Angliam^ deviftis Scotis.

Edward intends to Cumque Regi Edwardo Tertio* victoria ceffirTet, Scotis devictis, voluit

among "his troops"
commilitonibus fuis de dicta Scotia portionem dare> uni villam, alteri caftellum,

et fie de fingulis ;
et ut conjuges de Anglia adducerent, ut ex eis hsredes

nafcerentur, qui terrain illam perpetuo pofliderent, et ut nullam commixtionem

cum Scotis de castero ulterius facerent.

He garrifons Demum, cum univerfas provincias Scotia; Rex Edwardus defascaflet, necnon

troop" from Noi
'

^"uae ditioni 3
fubjugaflet, munivit caftellum de Strivelin militibus Northumbrian,

umberland. cum fufficienti fuftentatione unius anni. Ipfe vero in Angliam repedavit. Digre-

ditur Rex, digrediuntur et proceres, exceptis illis quibus tutela Scotia; com-

mendabatur.

The caltle fur- Proceflu temporis, Scoti prasdiclum caftellum obfidebant diutina obfidione,

Scots fodientes circumquaque foveam profundam, introitum et exitum eorum im-

pedientem. Tandem confumptis omnibus victui neceflariis, obfeffi Anglican! fe

voluntati Scotorum commiferunt, falvis eis vita et membris, quia fie oportuit effe
;

cogente neceflitate, necnon, Rege Edwardo permittente, oportebat illis aut

reddere caftellum aut fame mori, quia jam confumpferant vita; neceflaria.

1 The latter part of this paflage is evidently imperfeft.
* As before mentioned.